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2,199

409,922,698

124,027,974

1,124,020

550,920

16,813,268

208,168,013

 資料：福祉課

695

2,437

5.34

2,369

22

 (単位:人)

 (単位：円）

3,845,160

900,023

242

2,472

1,616,588

53,185,491

524,368

14,256,328

240,763,329

57,621,915

6

住宅扶助延人員

教育扶助延人員

介護扶助延人員

18

273

施設事務延人員

4846

637

区    分

被保護世帯数

被保護人員数

生活扶助延人員

192

24年度 25年度 26年度平成23年度

137

29年度

172159

185

27年度

204190

214196

28年度

164

215

1,372

1,894

1,620

230219

2,037

1,715

1,679 2,335

2,032

49

2,215

1,924

474

12

22

5.10

56

508

2,011 2,264

4.18

2

19

4.90

15

1,972

1,697

39

1,724医療扶助延人員 1,849

48

314

81,119,779

区    分

生 活 扶 助

2

14

住 宅 扶 助

9

414

1,996

0

4.47

その他の扶助延人員

保　護　率
(人口千人につき)

25年度

95,582,127

18

そ の 他

教 育 扶 助

介 護 扶 助

医 療 扶 助

施 設 事 務

15

保 護 費 291,493,227

28年度

118,675,409

432,150,108

29年度

3.70

17

5.66

26年度平成23年度 24年度

104,226,429

382,351,697 386,590,418

112,671,976

319,134,022 380,256,561

27年度

454,940

115,081,344

35,169,910 41,973,208 45,833,291

626,754

48,923,259 49,703,194

214,320 585,701 386,240

167,117,892 173,076,476 214,226,956

6,214,255 14,430,645

198,972,597

893,916

7,188,239

1,299,726 345,201 0 331,050

357,345

 資料：福祉課

生活保護世帯数及び人員状況

生活保護費の状況

383,070 1,153,000 1,066,658

2,172,840

208,967,286

11,726,26617,350,035
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●保 育 園

●小規模保育施設

●介護老人福祉施設

●福祉センター

●心身障害者福祉センター

●障害者福祉作業所

開設年月日所 在 地運 営 主 体名 称

 平成30年3月31日現在(単位:㎡､人)

 平成30年3月31日現在(単位:㎡､人)

職員数建 築 面 積建物の構造敷 地 面積現員定員

959.91 木造平屋 358.96 10

 資料：子育て支援課

(福)雄仁会
もみの木フレンズ

社会福祉
法  人

半谷430-164 H27.10.1 18 15

福 祉 施 設

 平成30年3月31日現在(単位:㎡､人)

木 造
平 屋

288.22 6

 資料：福祉課

1,811.94

133.00 4

名 称

 資料：福祉課

建 物 の
構 造

建 築 面 積 職員数

下妻市障害者
福祉作業所

ＮＰＯ法人 北大宝219-2 H10.4.1 30 －

運 営 主 体 所 在 地 開設年月日 定員 現員 敷 地 面 積

10

福祉ふれあい
ハウス

社会福祉
法人

別府1265-1 H9.4.1 － － 1,813.00 鉄筋平屋

職員数

ひばりの
社会福祉

法人
下木戸493-6 S61.4.1 － － 2,206.00 鉄筋平屋 614.00

 資料：介護保険課

名 称 運営主体 所 在 地 開設年月日 定員 現員 敷 地 面 積 建 物 の 構 造 建築面積

(1)

砂沼荘
社会福祉
協議会

下木戸493-6 S47.8.1 7,953 4,500.00
鉄筋コンク

リート造平屋
548.51 3

1,313.65 36

シルピア別館
社会福祉
協議会

宗道2095-2 S59.4.1 5,219 － 木造平屋 171.00

建物の構造 建 築 面 積 職員数

シルピア
社会福祉
協議会

別府545 H7.4.1 4,877 6,796.00
鉄筋コンク

リート造平屋

名 称 運 営 主 体 所 在 地 開設年月日
平成29年度
利 用 者 数 敷地面積

2,914.23
鉄筋コンク

リート造２階
1,862.52 16

 資料：介護保険課

 平成30年3月31日現在(単位:㎡､人)

5,363.00
鉄筋コンク

リート造２階
3,292.38 58

特別養護
老人ホーム

はなみずきの杜

社会福祉
法  人

下栗1223 H26.5.1 29 29

8,006.00
鉄筋コンク

リート造２階
3,282.30 27

特別養護
老人ホーム
加養の里

社会福祉
法  人

加養493 H20.6.20 50 50

4,403.00 鉄骨造平屋 1,840.21 43

特別養護
老人ホーム

千代川さくら館

社会福祉
法  人

五箇574 H17.6.11 40 33

9,897.64
鉄筋コンク

リート造２階
4,517.77 85

特別養護
老人ホーム

ラポールしもつま

社会福祉
法  人

江1827-1 H5.8.2 50 49

敷 地 面積 建物の構造 建 築 面 積 職員数

特別養護
老人ホーム

愛宕園

社会福祉
法  人

下木戸544-1 S48.9.1 86 83

22

（　)は市外人数  資料：子育て支援課

 平成30年3月31日現在(単位:㎡､人)

名 称 運 営 主 体 所 在 地 開設年月日 定員 現員

19

(福)雄仁会
もみの木保育園

社会福祉
法  人

半谷484-2 H15.4.1 90
86
(4)

3,583.22 鉄骨平屋 790.75

26

(福)清水福祉会
西原保育園

社会福祉
法  人

高道祖5160 S57.4.1 80
81
(4)

2,806.07 鉄骨平屋 802.05

38

(福)やはた福祉会
大宝保育園

社会福祉
法  人

大宝725-1 S54.4.1 120
121
(3)

5,216.13
鉄筋鉄骨
平　　屋

898.44

20

(福)下妻福祉会
法泉寺保育園

社会福祉
 法  人

本宿町2-52 S43.4.1 250
229
(5)

10,000.97
鉄筋鉄骨
平　　屋

2,090.78

17

きぬ保育園 市 鬼怒254-1 S31.7.1 120
106
(0)

3,256.67 木造平屋 1,090.75

職員数

下妻保育園 市 下妻丙172 S30.6.1 100
87
(2)

4,831.10 鉄骨平屋 676.16

 平成30年3月31日現在(単位:㎡､人)

名 称 運 営 主 体 所 在 地 開設年月日 定員 現員 敷 地 面積 建物の構造 建 築 面 積
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26年度 27年度 28年度 29年度

224 212 207 217

1,739 1,740 1,682 1,749

13,403,578 14,594,439 11,563,863 12,881,337

5,070 5,027 5,180 5,412

64,041 71,257 69,764 70,007

91,807,491 108,192,982 103,642,767 108,272,863

803 772 777 807

8,094 8,365 8,376 8,423

22,216,285 24,596,136 22,968,408 24,840,239

150 150 144 134

1,001 1,224 1,144 1,168

3,411,034 4,355,534 3,464,342 6,962,882

402 390 388 385

9,227 9,141 9,157 9,105

103,979,203 95,072,671 93,911,506 87,667,575

489 488 480 469

13,873 13,885 13,856 13,682

58,592,704 58,082,841 59,204,015 58,954,099

※小児区分

  平成26年9月まで　0歳～小学6年生が適用

　平成26年10月から　0歳～中学生が適用

受給者数

受給件数

支 払 額

父　子

受給者数

母　子

受給者数

受給件数

支 払 額

支 払 額

65歳以上の
重度心身
障 害 者

(高齢重度)

受給者数

受給件数

重度心身
障 害 者

受給者数

支払額

受給件数

受給件数

支 払 額

資料：保険年金課

妊産婦

受給者数

受給件数

支 払 額

　　　　　　

         医療福祉費支給状況

     (単位:人､件､円)

区　　分

小　児※

－７０－



※受診率＝受診件数÷被保険者数×100

　                                                           

28年度

29年度

平成22年度

23年度

24年度

25年度

26年度

27年度

5,612

3,500,000

141,406,965 1,460.772,952,636,325 994,474,632

3,550,000

935,020,306

   国民健康保険その他の保険給付費状況

29年度 6,901

28年度 6,417 424,026,376 53 22,132,000 77 3,850,000

27年度

992,604,408 157,310,131 1,437.82

28年度 7,108 13,143 191,989 4,088,517,922

27年度 7,342 13,923 200,187 4,161,481,629 3,011,567,090

159,253 5,110,292,408 4,719,057,666

5,684 161,709 5,351,112,963 4,943,324,451

     (単位:人､件､円)

区      分 平均被保険者数 受診等の件数 医療費（費用額） 保険者負担額

5,356 141,561 4,605,370,198 4,240,666,017

5,432 145,107 4,900,875,277 4,521,837,838

5,475 148,528 4,963,630,592 4,586,673,514

5,482 149,573 4,849,097,737 4,481,043,910

他法負担金

5,457 150,035 4,884,085,629 4,518,808,824

5,533 154,053 5,009,745,183 4,645,270,215

   国民健康保険状況

966,676,271 168,800,397

資料：保険年金課

     (単位:件､人､円)

被保険者
世帯数 被保険
者数 受診件数 費用総額 保険者負担金 一部負担金

平成22年度 7,963 16,319 208,921 4,082,132,873 2,946,656,205

23年度 7,839 15,927 208,447 4,000,474,409 2,911,320,304

162,543,441

930,206,281 158,947,824

24年度 7,769 15,508 213,079 4,223,413,046 3,074,439,652 990,479,405

970,590,395 164,592,435

158,493,989

25年度 7,676 15,090 203,926 4,062,673,812 2,933,766,832 966,363,539

26年度 7,553 14,635 202,416 4,107,110,323 2,971,927,493

12,288 183,127 3,832,483,155 2,772,901,229

区  分
高　額　療　養　費 出 産 育 児 一 時 金 葬　　祭　　費

件 数 給  付  額

3,250,000

件 数 給  付  額 件 数 給  付  額

5,046 356,260,242 71

36,570,000 84

5,211 332,501,511 89 37,020,000 65

4,200,000

5,441 368,693,018 95 39,510,000 89 4,450,000

5,543 375,292,881 88

380,214,563 77 31,992,000 72

6,442 400,527,303 61 25,526,000 70

資料：保険年金課

3,600,000

6,767 377,088,513 61 25,460,000 76 3,800,000

5,850

平成22年度

区 分 受診率
（％）

1,490.29

1,383.10

1,351.40

124,561,620

（単位:件､円）

101 41,870,000

   後期高齢者医療の状況

1,373.99

1,308.76

1,280.23

 資料：保険年金課

29年度

26年度

25年度

24年度

23年度

－７１－



　※人口は常住人口、他市町村住所地特例者を含む。

　※（  ）内は第2号被保険者外数。 介護保険事業状況報告による。

292

※65歳以上人口は常住人口。  資料：介護保険課

各年4月1日現在

2352251034

216 224

30年 11,691 98 96 611 21 7 285

7 238 245

29年 11,421 97 84 609 8

28年 11,175 105 97 596 30

231

27年 10,807 115 90 593 32 9 256 265

568125年 10,260

26年 10,537 104 55

(9)(9)(61)

232218

10 221593 33

26

認知症老人 独居老人
老人

クラブ数

老人ホーム入所者数

養護 特養 計

  老人福祉の状況

介護保険被保険者の推移

介護保険被要介護度別認定者の推移

316 247 224
28年 11,159

359

区 分

15.57
(61) (9) (9) (16) (7) (13)

1,738 247 345

(12) (11) (12) (11) (8)

341 259 216

25.94

29年 11,433
1,837 243 411 367

16.06
(60) (6)

42,791 11,433 5,954 5,479 26.72

28年 43,011 11,159 5,761 5,398

15.65
2853483351981,616

(10)(9)(10)(14)
10,32825年

(12)(8)(9)(15)(11)(8)(63)
9,984 15.72

2452232723522801971,569
平成24年

22.495,2604,7249,98444,389平成24年

資料：介護保険課

要介護4

75 歳 以 上

43,969

26年

27年

2202091138548

5,299

789,933平成24年

要介護2 要介護3

79

25年

579

29年

10,603

65歳以上
人口

ねたきり
老人

（％）

（％）

10,328 5,017 5,311 23.49

  各年4月1日現在

43,319 10,869 5,566

被 保 険 者 数

  各年4月1日現在

区 分 人 口
高 齢 化 率

65 歳 ～ 74 歳

43,595

要 支 援 要介護1 要介護5

5,304 24.32

42,635 11,728 6,168 5,560 27.51

320

(13) (13)

5,303 25.09

区 分 被保険者数
要 介 護 度 別 認 定 者 数 認定率

(10) (11)

299

10,869

15.65
(64) (6)

276 209238

254 316 345 220340 261

(7)

15.97
(61) (8) (10) (13) (9) (14) (7)

1,736

資料：介護保険課

16.58
(63) (5) (9) (11) (17)

210 361
30年

27年

273 237
11,728

1,944

(11) (10)

435 428

   ねたきり・認知症老人は福祉手当受給者数（在宅のみ）。　

　 独居老人は登録者数。

26年

30年

(11)

317
10,603

1,659

介護サビスを申請できる人

－７２－


